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INNLEDNING
Arbeidet omfatter en geologisk kartlegging av Altenesområdet på nordsiden
av Altafjorden, supplert med geokjemiske undersØkelser. Området ble
valgt fordi det herfra var kjent flere gamle kobber- og jernmalmskjerpr .

rnens selve geologien var lite utforsket, Hovedformål med den geologiske
kartleggingen var å skaffe et geologisk grunnlag brukbart til prospekterings-
formål. I tillegg har arbeidet vært et bidrag til kartleggingen av blad
Hammerfest (l:250 000)

Denne rapporten omfatter resultatene av den geologiske kartleggingen. I
rapport 1164/98 blir opptreden av ertsrnineraler beskrevet og vurdert
sarnmen med resultatene av de geokjemiske underslkelsene.

Det kartlagte området er ca. 130 kmZ, og godt blottet når man unntar den
sydøstligste del, Den geologiske kartleggingen ble utført somrene L972 og
r973. Deltagere var: statsgeolog Eigilt Fareth (Ncu), cand. mag, John
E' Inderhaug (U.niversitetet i Bergen/NCU¡, laborant Trygve Mikalsen (NGU)
student Frank Simensen (gStO Elvebakken) og i I97 3 dessuten student Alf
Olsen (gOgg Oksfjordhamn). Gruppen samarbneidet ráed geolog Per Gerdin
(universitetet i uppsala/Ncu¡ og starsgeolog David Roberts (NGU) om
kartlegging av dekkegrensen i øst og nord. Geo1og André M. Gautier
(Universitetet í Geneve/Elkem-spigerverket) var rned på en ekskursjon í
området"

Kartleggingen ble utfØrt med en fotomosaikk i gjennomsnittlig målestokk
l:21 500 sorn grunnlag. Karthilagene er laget etter denne mosaikken.
Koordinatnettet svarer i. grove trekk til nettet på NGO-bladene Talvik
(1835 iI) og Sennalandet (I935 III), men på grunn av fortegning av rnosaik-
ken i forhold til kartet kan de to nettene avvike opptil ca. 500 rn fra hver-
andre. De geologiske observaójonene er Í.ørt på GEoMAp-kort, . Karto-
teket omfatter data f.ra ç¿.750lokaliteter. Lokalitetene er stedfestet
med l0 rneters nØyaktighet. Det er tatt'ca. ?00 bergartsprlver, Materi-
alet inkorporerer Leggs prøver (se nedenfor), og finnes i NGUrs arkiv,

Det innsamlede materialet er ikke bearbeidet i detalj. Studium av flere
tynnslip vil være nØdvendig for â. Lage en utfØrlig beskrivelse av områdets
geologi. I denne rapporten er bare hovedtrekkene tatt med.
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TIDLIGERE ARBEIDER
Holtedahl (1918) har noen korte bernerkninger om geologien i Altenesområdet.
I 1961 utfØrte NGU, under ledelse av bergingeniþr Per F. Tr6ften, en

undersØkelse av Altenesområdet (NCU-rapport 320). Det ble foretatt geo-

logisk kartlegging av deler av områd.et, samt gått opp 4 profiler med

håndmagnetometer, tilsammen ca" 45 profilkilometer, Den geologiske
kartleggingen ble utfØrt av M, G. Legg. Det foreligger et f.ragrnentarisk
geologi.sk kart, men ingen geologisk rapport eller dagbok. Legg tok ca.

250 práver, PrØvestedene er ngyaktíg angítt med flybildekoordinater,
og det har derfor vært mulig å inkorporere Leggs pr@ver i GEOI{AP-data-
materialet. PrØveetikettene gir nokså fytdige opplysninger olrr lokalitetene,
og samlingen har vært av stor verdi ved denne und,ersØkelsen,

NGU-rapport I lI8/Z (intern) er en forlpper for nærværende rapport, og

inneholder en oppsummering av de viktigste resultater av feltsesongen I9?2.

GEOT OGTSK OVERSTKT

a)Reeionalt

Hovedtrekken av geologien i Vest-Finnmark og Østligste Trorns er fremetilt
1Í19. I,
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Det ùnderste og eltlste ledd i den geologiske oppbygningen er grunnfjellet
fra jordens urtid (prekambrium). På grunnfjellet ble det omkring over-
gangen joidgns urticl / jordens oldtid avsatt sedimenter, Senere under den

kaledonske fjellkjedefoldning ble et dekke av metamorfe berg arter skjøvet
I

oppå sedirnen.tene fra nordvest"

Grunnfjell.et utgjØr berggrunnen på l"innmarksvi.dda og stikker dèssuten opp

i to rrvindueril: Al-ta*Kvænangen-vinduet som Altenesområdet tilhØrer, og

Komagfjorilvinduet noldø st for dette"

b Altenes ådet

I Altenes-omrfdet finner vi de sarnrne tre hovedledd som er nevnt i forrige
av snitt"

Grunnfjellsbergarter utgjþr den stlrste del av fjellgrunnen. Bergartene er
sedimenter og vulkanske dagbergarter, gjennomsatt av overveiende basiske
intrusiver, Pt''ekambrium er her inndelt i 3 formasjoner. Mellom disse
er det tektoniske grenser, og aldersrelasjonene er ikke klarlagt.

Den yngre enhet Rafsbotnformasjonen ble avsatt diskordant oppå de pre-
kambriske bergartene etter at disse var foldet. Formasj onen består av
sedimenter, vesentlig leir- og síltbergarter,

Skyvedekkebergartene, som tilhØrer det såkalte Kalakdekke -komplek set
(Roberts 1974), er veqentlig meta-arkoser.

Grunnfjellsbergatene har en rnarkert strØkretning og står i steile lag SV-
Nø. Dette gir seg tydelig irtslag i topågrafien: rygger og daler i samme .

retning, Rafsbotnformasjonen og skyvedekkebergartene har overveiende
svakt fall ogvekslende strlkretning. Deler av Raf sbotnformasjonen er
imidlertid foldet eller skjøvet sarnmen med grunnfjellsbergartene og finnes
som steile soner paralleIle med disse.

Flere mindre overskyvninger kan påvises innen grunnfjellet. Bergarts-
rnassen bærer preg av å ha vært utsatt for sammentrykking i retningen
NV-Sø. En yngre, stØrre forkastning som påvirker aIle bergartsenhetene,
opptrer i Øst" T.angs denne har områdets syd¿stlige deL sunket opptil
flere hundre meter i forhold til den nordvestlige del.

a

I
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BESKR]VE LSE AV BERGA.RTSENHETENE

a) Kvibvformas ionen

Kvíbyformasjonen består av vul.kanske dagbergarter" Den opptrer i 3

at skiLte soner sorn antas å sva.re til sarnrne stratigrafiske nivå.

Den syd6stlígste sonen har stØrst utstrekning og er best kartlagt. Lengden

på fastlandet er ca" I0 km, sonen fortsetter iAltafjorden på noen holrner
som ligger ca. Z km fra l"and, Sonens tykkelse måItloddrett den gjennom-

snittlige Lagstilling og medregnet intrusi.r¡kropper varierer f.ra ca. 600 m

i Nø til. ca" 1500 m i SV. Tal.i.ene gir ikke den stratigrafiske mektighet,
Intrusivkroppene vlgjØr i. de fleste snitt ca, 100 - 200 m. I den NØ-lige
halvdet av sonen kan formasjonens rnektighet anslås til ca, 400 - 500 rn,

I SV er l.agene sannsynligvis delvis repetert ved fo ldning og míndre over-
skyvninger, og rnektigheten vanskelig å bedømme. Bergartsfordelingen er

veksl.ende, rned agglomerat og tuff sorn de domi"nerende bergarter i NV,

ffrens lavabergartene atgjØx en stØrre de1 av scrrcns SV-lige områder,

De to andre sonene er mindre i utstrekning. . Fordelingen av bergarts-
typene er mi.ndre godt kartlagt. Bergartene er gjennomgående mer defor-
mert enn i den sydgsttige sonen.

opptrer i Kvibyformasjonen i ulike nivå.er. Som regel er pute-
strukturene nokså di.ffuse på grunn av senere deformasjon og omvandling,

men på de gu.nstigste blotningene kornmer strukturen tydelig fram (f.íg. ?,).

Det har imidlertid ikke vært mulig å bruke putene til sikker bestemmelse

av bergartens opp*ned- orientering,

Mandelstein representerer sannsynligvis også tidligere lava' Det er
bergarter med en finkornet, mlrkegrørLî grunnmasse og trmandlerrr av lyse

mineral"er, Disse er som r:egel. ovale, men kan også ha uregelrnessig

forrn. Stlrrelsen varierer fra et paï mrn tilZ - 3 cm, og fi)engden fra
få prosent ti.l tital"ls prosent av bergartsvolumet"

êgsle$sl4l (fis. 3), 1a lli.t':ff og gd{_ gårovelihverandre, .Tuffbergartene
er som regel skifrige og rike på kloritt. De stlrre fragmentene i lapilli-
tuff og agglomerat er overveiende grfinnstein" -Blokker av gabbro fore-
kommer sjeldnere. tr"ragmentene,s stØrvelse er oftest under l0 cm, men

kan gå opp i et par drn. Mengden av blokker og bomber i forhold til grunn-

masse varierer sterkt. Tuff nr,ed bare enkelte spredte bomber har stor
utbr ed el s e.

Elrt_.lqya
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For en stor del e'r bergartene i Kvibyformasjonen ikke differensiêrt på

kartet. Delvis skyldes dette ufullstendig kartlegging, delvie at bergartene .

er for omdannet og deformert til a! det er mulig â. avgjøre deree opprinnelse,
I den nordvestlige og særlig i den miðWe.'av formasjonens tre atsliílte
soner er en stor del av bergartene gr@nneteirr"" "o* i felten ikke kan
spesifiaeres nærmere.

Mineralogisk er de fleste bergartene i Kvibyformasjonen rike på amfibol
og epi.dot. Feltspat, kloritt, biotitt, kvarts og kal..sitt opptrer i vekslende
mengder,

b) Ru s seluftforma sjonen

Denne formasjonen ble i den forel6pige rapport llLS/Z kalt Hf,yvikforma-
sjonen, men har fått nytt navn for å unngå forveksling med en bergarts-
enhet i Sør-Norge.

tr-ormasjonen omfatter sandsteiner med underordnede leirige, eiltige og

konglomeratiske Iag. I tikhet med Kvibyformasjonen er den splittet opp i
tre soner. Disse er igjen delvis oppdelt av instrusivkropper. Et forsØk
på å beregne mektigheten av sedimentene gír f.çLgende tall: nordveetlige
sone ca. 1000 m, midtre sone f.ra ca.200 (Nø) til ca. 1200 m, sydlstlige
sone ca. 3500 m. Repetisjon av lagene ved overskyvninger antas å være
forklaringen på at formasjonen er splittet i 3 soner og har også betydning
innenfor hver enkelt sone"

i det siste tilfelle er det imidlertid vanskelig å avgjþre i hvilken grad slik
repetisjon foreligger, og dermed er det ikke mulig å bestemme forma'
sjonens stratigrafiske mektighet med sikkerhet.

Den innbyrdes aldersrekkefølge av lagene i Russeluftformaejonen kan
bestemmes av krysskiktning, en struktur som er utbredt over hele forma-
sjonen og som også er vist på kartet. Uten unntak viser det seg atttopptl
i lagî.4Lgen er mot syd6st, slik at de eldste lagene (innen hver tektoniske
enhet) finnes i nordvest,

Karakterístiske basallag finnes ikke. I.ormasjonen begynner overalt med
arkoser av sarnme karakter sorn man finner i hgyere nivåer. Arkose,
delvis i mêtamorf utgave, "i d"r, dominerende bergart, de þvrige typer

i'forekornà"" ,o* lag i, arkose i underordnet mengde.
t.

$rþope veksler atski.llig i sammensetning og utseende. Mengdeforholdet
mellom kvarts og feltspat varierer. Stort sett er arkosene kvartsrike,
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og det er overgang er til kvartsitt. Mengden av glirnmer er 1av, Korn-
stØrrelsen er vanligvi.s I * Z mm. Arkosene er lyse av Íarge, ofte med et

rþdLíg skjær, Det opptrer også mlrkere typer med en grørLr: tone. I de

fleste områder er arkosene regelmessig lagdelt (fi,g. q, de enkelte lag er
oftest av noen desimeters tykkelse. Tektoniske bevegelser har enkelte
steder þdelagt lagdelingen, her kan arkosene være massive. I områder
med gabbro- og diabasintrusiver er arkosene kontaktrnetarnorfosert
i opptil mange titallè meter fra kontakten.

$9rylg¡qngralt forekommer i soner av beskjeden utstrekning, Konglome.
ratene har vel rundede boller med kvarts som hovedbestanddel" F1ere av
forekomstene har liten bollestØrrelse, under I cm, og går gradvis over i
grov arkose. Forpvrig er 2 - 3 cm vanlig'størrelse på bollem.ater"ialet.

Finkornede sedimenter, þ ifsSlfgr-og si]þlejq har, li-ten utbredelse, men

forekommer som smale soner enkelte steder. Bergartene er oftest grå
av farge, og består av mm- til cm-tykke bånd av vekslende sarnmensetning.
Enkelte soner er kalkrike. De betydeligste forekomster av leirskifer og

siltstein i Russeluftformasjonen finnes i den midtre sone, hvor den samlede

mektighet av disse bergartene er av stØrrelsesorden 100 rn.

ngþn¿üiSh_þfgþie_ er funnet bare ett sted, som en isolert linse nordvest
for Russeluft. Kvarts-feltspatiske og dolomittiske fragmenter ligger i en

dolomittisk grunnrnasse. Opprinnelsen er usikker, muligens er breksjen
dannet tektonisk"

c) Turelvformasjonen
De prekambriske bergartene Øst for den store forkastningen (Ruseeluft*
Lqirbotnvatn) er klassifisert som Turelvformasjonen. Denne omfatter
både vulkanske og sedimentære bergarter. Disse er sterkere omdannet

enn bergartene i Kviby- og Russeluftformasjonene, og også dårligere ,

,blottet. Bergartene er foldet, og data om formasjonens rnektighet er van-
skelige å oppgi.

Metabasaltisk la tuff er de mest utbredte bergarter. Disse er massive
til finbåndede grlnnsteiner. En spesiell variant har tettstilte magnetitt-
krystaller av ca. I mm stØrrelse.

Ogþmit!_gg_49þn!!!þ&shtfer har err usammenhengende utbredelse.
Massiv dolomitt finnes i stØrst mengde lengst nordØst i feltet, i fjellskrån-
ingen SSV for Leirbotnvatn.
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opptrer i spredte bånd. Den e¡ stedvis kalkholdig.

MS!¿-afþge er overalt betydelig eterkere omdannet enn tilsvarende berg-
arter i Russeluftformasjonen. Primære strukturer er ikke funnet.

I kontakt med dolomittiske lag opptrer lal av EfUtsitl, Den er oftest
rþdLig av farge og inneholder mindre soner av kgnglo¡qegat- -Þ:9!1-gie-
som opptrer både i kvartsitt og meta-arkose, er trolig av tcktonisk
opprinnel se.

d) Intrusiver
I alle tre prekambriske formasjoner er suprakrustalbergartene gjennom-
satt av instrusiver, Intrusivene utgjØr en betydelig del av den samlede
bergartemasse, anslagsvis godt og ve1 fjerdeparten. Den alt overveiende
del er gabbroide bergarter.

Pggilt_og_psrigot¿t! "r olivin- og olivin-pyroksen-bergarter. De er for èn

stor del serpentinisert. Hovedforekomsten er i leirskifer-siltstein i
den midtre sone av Russeluftformasjonen. Her er det kartlagt I linser
som delvis er foldet samrnen med sedimenü-ene. Den stlrste av lins.ene
har en lengde på ca. 1,5 km. Forgvrig opptrer disse bergartene i arkoee
samt som kropper i gabbro.

Çg LbJ o - lnjlag a LbJg Sg _Sialg g_ oppt r e r hov e d sakli g s om lang s trakt e,

gangformede legemer. De er av aIIe stlrrelser opp til flere hundre meter
tykke og over l0 km lange. De fleste skjærer de sedimentære lagené (fig'. +),

oftest under en liten vinkel. En særskilt forekomst :utgjØr det brede beltet,
vesentlig av gabbrobergarter, som strekker seg over AlteneshaLvþya Íra
Laukvik-Djupvik mot VSV. Dette er delt opp i taLlrike mindre blokker og

flak ved tektoniske plan (fig. 5).

Gabbro og diabas med primær pyroksen og frisk plagioklas er relativt
sjeldne bergarter, vanligst er metagabbro der pyroksen er omdannet til
amfibol og plagioklasen til Itsauqsuritttr.

Som diogil!- "r kartlagt amfibol-plagioklâ s-bergarter som skiller seg ut
fra de orngivende gabbroer ved å ha et betydelig lavere innhold av mØrke
mineraler. Det er relativt små bergartsmasser.

Ganger av glqritl-sammens¡etning opptrer i et begrenset område nord
for Langvatn,
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e) Rafsbotnformas.ionen
HovedutbredelsenaVRaf ebotnformasjonen er i et belte langs feltetE Øet- og

nordgrenser, hvor den ligger diekordant over de prekambriske formasjoner
med instrusiver som hittil er beskrevet. I tillegg finnes bergartene som

smale soner i det brede gabbrobeltet i nordvest,

Rafsbotnformasjonen består av sedimenter som er lite omdannet. Den

smalede mektighet er på grunn av : foldning vanskelig å bestemme, men er
sannsynligvis omkring 100 m,

Fonr¡asjonens undprste ledd er på to steder en !i!!t!. Den Øethígete fore-
komsten, nord for Raf sbotn, er ca.2 m mektig og ligger med svakt falt på

grunnfjellet. Den er beskrevet av Roberts & Fareth (1g74). Den veetligate
lokaliteten har en blottet m ektighet på 5 m og står i en vertikal sone ved
T.urelva.

Andre steder begynner formasjonen med et \gggto_¡ge_rgt_ av opptil 2 meter.g,

mektighet. I øet er dette et kvartskonglomerat rned 1-Z cm store bolIer.
I vest, langs NV-randen av de smale sonene mellom Storvik og Djupvík, er
omtrent halvparten av bollematerialet gabbro, og bollene ofte over I dm í
diameter.

De dominerende bergarter er fejtskifglog {llrtgir- Det er eki{rige eller
massive bergarter eom har rldlig eller grørlrLLíg farge. Begge farger kan
noen steder være representert í samme håndstykke, slik at bergarten får
et epraglet utseende. Skifrene er ofte foldet, med en velutvÍklet akseplan-
kIØv på tvers av lagdelingen. På en lokaLitet ved Raf sbotn er det funnet
sporfossilpr i eiltstein (fig. 6), beskrevet av Roberts & Fareth (1974')

f) Kalakdekke -kompleks et

Den øverste kartlagte enhet er et skyvedekke som tilhører det såka1te

Kalakdekke-komplekeet (Roberts 1974). Skyvedekkebergartene utgjØres
Í Altenee-området hovedsaklig av meta-arkoser, Bergartene er gr|-
grøîrLe på farge, inneholder pegmatittlínser og er flere steder isoklinal-
foldet, Nærmere etudium av dekkebergartene har ikke inngått i vårt
arbeid,

TEKTONIKK

Mellom de prekambriske formasjoner er grensene tektoniske, og det e¡
mange steder utviklet mylonittiske soner på grensene. Det er derfor
vanskelig å si noe sikkert om de opprinnetíge relasjoner mellom forma-
sjonene.
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Sedimentene i Russeluftformasjonen inneholder ikke materiale som kan
tyde på erosjon av vulkanittene i Kvibyformasjonen, og det er derfor ikke
utelukket at vulkanittene er yngre, Det er tenkelig at de store gangene av
gabbr obe rgart er i Ru s s eluftforma sj onen r epr e s enter e r tilf.ør sel skanaler
for Kvibyforrnasjonens lava og tuff. Etter dette skulle Rusgeluftformasjonen
være den eldste, men også dette er helt hypotetisk,

Turelvformasjonens forhold til de to andre prekambriske formasjoner kan
heller ikke bestemmes direkte, da grensen utgjØres av en stor forkastning
Det er ikke sikkert at Turelvformasjonen er en egen sttatígrafisk enhet.
Muligheten for at bergartene h¿rer til samme stratigrafiske nivåer sorn

vulkanittene og sedimentene i Kviby- og Russeluftformasjonene òg bare
rePresenterer en annen metamorfosegrad og delvis forskjetlig sedimentær
facies,kan ikke utelukke s.

Lagstillingen i Russeluftforrnasjonen er som f.6r nevrit slik at de eldste lagene
ínnenfor hver tektoniske enhet finnes i nordvest. Sannsynligvie etår
lagene i Kvibyformasjonen rned samme orientering, selv om dette ikke er
påvist ved feltkriterier. Folding forekommer bare i mindre skala.

Folding spiller åpenbart en stlrre rolle i Turelvformaejonen, hvor lagene
har en langt mer uregelmessig orientering. Omtrentlig forl6p av stØrre
folder er antydet på kart og profiler.

Rafsbotnforrnasjonen har dels en lite forstyrret og relativt flattliggende
sedimentærr kontakt mot de prekambriske bergartene. Tektoniske grenoer
finnes mot .Turelvforrnasjonen parallelt med den store forkaetningen, eamt
ved de smale sonene i gabbro nordvest på AlteneshaLvþya. Ved disse er
nordvestgrensen primær sedimentær, mens syd¿stgrensen er tektonisk,
Sonene har altså beveget seg sammen med sitt opprinnelige underlag til
den nåværende posisjon. Dêl{'står steílt og. tildels invertert.

Skyvedekkets grense mot Rafsbotnformasjonen er en klar skyvegrense.

Forkastningen fra Russeluft til Leirbotnvatn (fig. 7) forkaster alle bergarts-
enheter. Spranghgyden Øker mot SV, og ved Russeluft kan den anslåe til
å være minst 300 m, Den sydlstlíge blokken har sunket relativt til den

nordvestlige. tr'orkastningen påvirker bergartenes lagstilling slik at
Rafsbotnformasjonens bergarter i en smal sone nærmest forkaetningen har
fått vertikal stilling.

Små forkastninger og lokale skyveplan er vanlige i hele området. StØrst.
rolle spiller de í det brede-gabbrobeLtet nordvest på Alteneshalvpya.
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Her består berggrunnen av separate flak som eï imbríkert (stuet oppå hver-
andre). Bergartsmassen er sterkt oppdelt i små Cnheter (fíg.5). Imbrika-
sjonsstruktur kan også påvises i mindre grad innenfor Kviby-Russeluftforma-
sjonene, Imbríkaajon i stor skala er den mest sannsynlige forklaring på

hele strukturen vest for den store forkastníngen, Ved preas i NV-SØ-lig
retning er bergartsflakene stuet oppå hverandre.

MINERALISERINGER

i Det er utÍ.Ørt undersØkelse av lokaliteter med kobber- og jernmineralísering.
Dieee undersØkelsene rapporteres i rapport I 164/98

GEOr.YSIKK

Området er magnetisk undersøkt ved f1y- (NcU-aeromagnetisk kart I835'II
- 1935 III, l:50 000) og bakkernålinger (NGU-rapport 320, t,agqing 320-OZ).

Av de anomalier sorn fremkommer, er den mest fremtredende et drag som
tydetig er knyttet til de smale gabbrosonene soffr passerer vesteíden av
Bannasgamvatn og vest for Sagvatn. Anomalien kan f.6lgee helt til Kåfjord
på den andre siden av Altafjorden,

GEOKJEMI
Området er kartlagt geokjemisk ved bekkesedimentmetoden, prøvene er
analysert på Cu, Ni, Pb og Zn" I tillegg er 236 faetfjelleprøver analysert
på de sarnme elementer samt på Co. De geokjemiske resuLtatene presen-
teres i rapport lL64/98.

KONKLUSJONNR: ALTENESOMRÅDETS GEOLOGISKE HISTORIE . ,

Altenesområdets g,eologiske historie strekker seg antagelig omkring -2000
. .: ,.. . t 

.

millioner år tilbake, til den sveko-karelske fjellkjedes tíd. Kvibyforma-
sjonen er resultatet av titdels undersjøiske lavautstrlmninger og rnrlkanske
ekeploejoner, og Russeluftformasjonens stort sett grovklaetiske bergarter
er dannet ved en forholdsvis rask sedimentasjon. Antagelig har området
der bergartene er dannet, ikke ligget så langt fra randen av et kontinent.
Turelvformasjonens plass i rekkef.6Lgen er vanskelig å avgjøre. Bergartene
er tildels de samme som í de to fprstnevnte formaejoner, men karbonat-
bergartene vieer gedi'mentasjonsforhold forskjetlige frademi Russe-
luftforrnasjonens områder" En mulig tolkning er at Turelvformasjonens
bergarter er samtídige med Kvibyformasjonen og Rueseluftformasjonen,
men avsatt lenger fra land"
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Etter at vulkanitter og sedimenter var bl.itt tit faste bergarter, bl.e di ved

jordskorpebevegelser brutt opp i flak, ekjØvet over hverandre, stilt på kant
:

og delvis foldet.

Intrusive maÉ¡ser, hovedsakelig av gabbrotd ""**ensetning, tréngte inn i
bergartslagene fra dypere nivåer av jordskorpen. En virkning av dette var
kontaktomvandling av sedimentene,i Russeluftformasjonenl Det er ikke

kjent om intrusivene har sammenheng med vulkanittene i Kvibyformasjonen,
Da også Kvibyformasjonen inneholder skjærende intrusivganger, er

intrusjonene ihvertfall delvis senere enn vulkanismen.

Så fulgte et tidsrom på mange hundre millioner år som det ikke er noen opP-

lysninger om. I siste del av preþambrisk tid (overgangen til kambrium
settes ved 600 millioner â,r f.Ø vår tid) var Altenesområdet erodert ned til
et flatt, lavtliggende land. I ett stadium var det en Øy eller landtunge som

i, itt " mottok sedimenter, mens det ble avsatt kvartsitter i naboområdene i
sør og nordøst (Bossekop- og Doggeelv-formasjonene, se Roberts & Fareth
lg74). Senere kom også Altenesområdet under havets nivå, Ðette

skjedde i tiden omkring dén siste av de to nedisningsperioder vi har vÍtnes-

byrd om fra senprekamblium i I"innmark. Tillittforekomstene i Rafsbotn-

forma sjonen r epr e senterer morenemateriale fra denne nedi sning en, men

det er usikkert om materialet er avsatt pt tørt land eller under havet,

li
T
H

Konglomeratforekomstene under st i Rafsbotnformasjonen 
:,91O"s 

sorn strand-
grus dannet av forvitringsmateriale som lå i små forsenkniñger på et flatt
underlag som havet bredte seg inn over. Etterhvert dekket havet hele om-
rådet, og sedimentasjonen gikk oveï til vekslende leir-, silt- og sandav-

setning. Sedimentasjonen varte muligens til inn i kambrium, eller den

opph6rte før kambrium. SporJossilene i Raf sbotnformasjonen viser at det

ekgisterte levende organismer på havbunnen.

Under den kaledonske fj ellkjedefoldning ble Kalakdekke -komplekset skjøvet

inn over området fra nordvèst. Bergartene i dekket er antatt å være av

senprekambrisk alder, rnuligens også med innslag av yngre bergarter'

{Ðekket gled oppå Rafsbotnformasjornrs ,bergarter og foldet disse, men i
Altenesområdet Øst f.or Kviby ble bergartene ikke flyttet fra sin opprinne-

lige plass. Lenger nordVest ble derimot bergarter av Rafsbotnformasjonen
revet 16s sammen med flak av underlaget, transportert og süiltpå h6ykant;

Disse bergartene finnes idag igjen i den nordvestre de1 av Altenes}:aLvþya

sorn smale soner.
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De prekambriske bergartene ble altså utsatt for ytterligere bevegelser under
den kaledon slc.e fjellkj edefoldning.,

Forkastningen Leirtotnvatn-Russeluft omfa.tter alle bergartsenheter. Det har
alteå vært bevegelse langs denne etter at skyvedekket kom på plase. Det
store sliillet soin forkastningen danner mellom de prekambriske formasjon-
ene¡ tyðor,imidLerti.d,på at dens opprinnelse går leng.re tilbake,i.tiden¡
Det siste kapitet i Altenesområdets hístorie ble skrevet i tertíær'og kvartær-
tiden, da det nåværende landskapet bte utformet. Dettê fáller imidlertid
utenfor rammen av denne rapporten.
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Fig. Z

Pute struktur i lava,
Kvibyforma sjonen

Ved sjØen SØ for
Høyvik,. (tok" 374,

kartref. 8486 ?305)

Fig. 3"

Agglomerat,
Kvibyforma sjonen.
Ved sjØen SØ for Hpyvik",

(f-ot. 370, kartref.
s65o 7zo7)

l.ig. 4. :

Steile lag av arkose
skjæres av Íntrusiv
gabbro (ngyre tredjedel
av bildet)"

Ø st f.or Bannosgarnvatn.
(f-ot 14,07, kartref.
9350 7847)

1rL,fi1¡l:i
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Fig. 5.

Gabbro med sprekke -

soner. På fjellet sØr

for Laukvik. (I.oto

tatt f.ra posisjon 86?5

7760 i retning S).

Fig. 6.

Siltstein mèd
sporfo s siler ,

Raf sbotnfopmasjonen.
Strandkanten rnellorn
Rafsbotn og Russeluft.
(r,ot 223, kartref.
9413 7096).

Fig, 7.

Til venstre: Rueseluft
(Ru s seluftforma sj onen s

bergarter).
Helt til }lgyre: Russeluft-
holmen ( skyvedekkeberg -

arter). Den store forkaet-
ningen er antydet med
prikker ogPtiler. Sett rnot

nordø st.






